
 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Franca Cicale  Firma  Franca Cicale
 

Pagina 1/5 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 

NUMERO 2017/D.03923
 

DEL 03/10/2017
 

 

 
OGGETTO   
 

Determinazione dirigenziale n. 2017/D.02541 del 20/06/2017 - Atti consequenziali.

 
 

 

Struttura Proponente Attività Tecniche - (PZ)
 

 

Documenti integranti il provvedimento: 

Descrizione Allegato Pagg.  Descrizione Allegato Pagg. 

Convenzione d'incarico 8    

     

     
 

 

 
Uffici a cui notificare  

Attività Tecniche - (PZ) Attività Tecniche - (LAG) 

Economico Patrimoniale  
 

   

 

 

RISERVATO ALL’UNITA’ OPERATIVA PROPONENTE (IMPUTAZIONE BUDGET)  

Centro di Costo Importo €   Centro di Costo Importo €  

DIREZIONE MEDICA - Lagonegro - 424 16990,71    

     

     

     
 

 
Franca Cicale

 

 Il Dirigente dell’Unità Operativa 

 
Servizio Sanitario Regionale Basilicata 
Azienda Sanitaria Locale di Potenza

 

 

 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Franca Cicale  Firma  Franca Cicale
 

Pagina 2/5 

 

PREMESSO CHE: 
 che nell’anno 2005 si evidenziarono, presso la struttura ospedaliera di Lagonegro, in corrispondenza del 

collegamento con il fabbricato centrale termica, vistose lesioni e cedimenti strutturali e per la questione il 
Dipartimento Infrastrutture e Mobilità, chiamato dall’ex ASL3, effettuava a mezzo di propri tecnici appositi 
sopralluoghi al fine di valutare la natura e l’entità dei fenomeni; 

 che a seguito di ulteriori sopralluoghi e numerosi incontri fra i tecnici regionali e quelli dipendenti 
dell’Azienda Sanitaria, l’Ufficio Tecnico di Lagonegro ha adottato tutte le misure consigliate al fine di 
monitorare e tenere sotto controllo l’evolversi del fenomeno; 

 che nell’anno 2010, dopo aver effettuato uno studio geologico attraverso l’esecuzione di sondaggi, è stato 
attivato un sistema di monitoraggio mediante l’installazione di inclinometri e piezometri di tipo Norton a 30 
e a 20 ml di profondità; 

 che nell’anno 2012 il fenomeno roto-traslativo ha compromesso la staticità della scala antincendio allocata 
nelle vicinanze ed ancorata alla soletta in c.a., a copertura del corridoio di collegamento morgue-centrale 
termica. Tale fenomeno, nello stesso anno, è stato arginato con un intervento di somma urgenza che ha 
separato strutturalmente la centrale termina e la scala antincendio dal resto del fabbricato; 

 che a seguito di apprezzabili spostamenti delle opere di sostegno presenti nell’area interessata emersi dal  
continuo monitoraggio, necessario a tenere sotto controllo l’evolversi del fenomeno, l’ufficio tecnico di  
Lagonegro ha avviato una serie di approfondimenti costatando che il movimento roto-traslativo e quindi le 
lesioni si verificano solo in corrispondenza del la parte più profonda del locale ex depuratore. (Pozzo di  
adescamento delle pompe) A tal fine è stato redatto uno studio di fattibilità contenente le informazioni e le 
constatazioni utili alla progettazione definitiva ed esecutiva di un intervento di consolidamento della zona 
interessata, che a parere dell’ufficio tecnico di Lagonegro e con le dovute prudenze , potrà essere risolutivo; 

 che con nota prot n. 42653/13A1 dell’11/03/2016 il Dipartimento Politiche della Persona nella persona 
dell’Assessore Prof.ssa Flavia Franconi condividendo l’importanza e l’urgenza di finanziare i lavori di  
consolidamento del P.O. di Lagonegro ha autorizzato l’utilizzo della fonte finanziaria per un importo di € 
700.000,00; 

 che con nota del 20/05/2016 prot. n. 82169/13A1 il Dipartimento Politiche della Persona ha precisato ed 
autorizzato l’utilizzo delle seguenti fonti finanziarie: 

- € 308.926,61 a valere su vari capitoli del bilancio regionale (rifinalizzazione risorse liberate); 

- € 391.073,39 a vale sul Cap. U 51040 del bilancio regionale; 

 che con la stessa nota è stato richiesto all’ASP di presentare apposita scheda Mexa al fine di procedere alla 
rifinalizzazione di risorse già impegnate e alla assegnazione di nuove risorse che si approva con il presente 
atto; 

 che con determinazione n. 2016/D.02042 del 24/05/2016 è stato affidato, all’ing. Rito Pio Cassini, l’incarico 
per la progettazione definitiva ed esecutiva dei lavori di “Intervento di consolidamento dell’are a retrostante 
l’edificio centrale termica del P.O. di Lagonegro”; 

 che con determinazione n. 2016/D.02043 del 24/05/2016 è stato affidato, al dott. Geol. Domenico Agrello, 
l’incarico per la redazione della relazione geologica per i lavori di “Intervento di consolidamento dell’area 
retrostante l’edificio centrale termica del P.O. di Lagonegro”; 

 che l’ing. Rito Pio Cassini con nota del 19/07/2016 prot. n. 089524 ha trasmesso il progetto 
definitivo/esecutivo per l’intervento in oggetto composta dai seguenti elaborati, tutti depositati presso 
l’Ufficio Tecnico di Lagonegro; 

 che con Deliberazione del Direttore Generale n. 2016/00686 del 25/10/2016 veniva approvato il progetto di 
che trattasi ed autorizzata la manifestazione di interesse per l’individuazione degli operatori economici da 
invitare alla procedura negoziata; 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Franca Cicale  Firma  Franca Cicale
 

Pagina 3/5 

 

 che in data 10/05/2017 sono state invitate a partecipare alla gara 15 ditte; 
 

 che in data 24/05/2017 sono pervenuti n. 9 plichi contenenti le offerte; 

 che in data 07/06/2017 con determinazione n. 2017/D.02377 sono stati nominati i componenti del seggio di 
gara; 

 che in data 13/06/2017 si è riunito il seggio di gara in seduta pubblica per l’espletamento delle operazioni di  
gara; 

 che con determinazione dirigenziale n. 2017/D.02541 del 20/06/2017 venivano aggiudicati in via provvisoria i 
lavori di che trattasi alla Ditta Vecchione Srl di Episcopia (PZ) che ha offerto il 38,334% di ribasso; 

RILEVATO che per procedere alla consegna dei lavori alla Ditta Appaltatrice e procedere al deposito degli elaborati al 

Dipartimento Infrastrutture del Territorio della Regione Basilicata Depositare occorre nominare il Collaudatore 

Statico e tecnico Amministrativo dei lavori; 

 EVIDENZIATO: 

 che occorre, con ogni urgenza, procedere alla nomina di detta figura professionale al fine di consegnare i lavori 
alla Ditta Appaltatrice; 

 che nell’Ufficio tecnico Aziendale pur prestando servizio varie figure tecniche qualificate, le medesime in questo  
momento sono oberate da una svariata mole di procedimenti pertanto si ritiene affidare il servizio di 
Collaudatore statico e tecnico amministrativo delle opera da realizzarsi a professionista esterno affinché, 
trattandosi di collaudi di opere in cemento armato, possa essere presente sul cantiere in maniera continuativa 
per la buona riuscita dell’opera;    

 che lo scrivente, Arch. Franca Cicale, non può dare la propria disponibilità a svolgere i compiti di Collaudatore 
statico e tecnico amministrativo per i medesimi motivi, aggravati dagli adempimenti derivanti dalla 
Responsabilità delle U.O.C. Attività Tecniche Aziendale; 

 che l’Ufficio Tecnico di Potenza ha quantificato l’importo dell’incarico di Collaudatore statico in € 13.391,16 oltre 
cassa e iva; 

 che alla luce del D.M. n. 1 del 24/01/2012 sono state abrogate le tariffe professionali; 

VISTO: 

 l’art. 31, comma 8 del D.Lgs. 50/2016;  

 l’art. 32, comma 14 del D.Lgs. 50/2016; 

  l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 

  l’art. 37, comma 1 del D.Lgs. 50/2016; 

 l’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 

 l’art. 95, comma 3, lettera b) del D.Lgs. 50/2016; 

 le linee guida n. 1, di attuazione del D.Lgs. n. 50/2016, recanti “Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi 
attinenti all’architettura e all’ingegneria”, approvate dal Consiglio dell’Autorità ANAC con Delibera n. 973 del 
14/09/2016; 

 l'Elenco dei Professionisti qualificati per incarichi di Servizi attinenti all'Ingegneria e dell'Architettura di importo 
inferiore ad Euro 100.000,00 dell’Azienda Sanitaria Locale di Potenza, approvato con Deliberazione del D.G. n. 5 
del 09/01/2015 e aggiornato con Determinazione n. 2017/D.00162 del 17/01/2017; 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Franca Cicale  Firma  Franca Cicale
 

Pagina 4/5 

 

CONSIDERATO che l’importo stimato per le spettanze dovute al Tecnico abilitato che dovrà ottemperare agli 
adempimenti specifici del Direttore dei Lavori è inferiore a € 40.000,00 euro e pertanto l’incarico può essere affidato 
direttamente; 

ATTESO: 

 che ai sensi dell’art. 31, comma 8, primo periodo, del Codice, gli incarichi di progettazione, coordinamento della 

sicurezza in fase di progettazione, direzione dei lavori, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, di 

collaudo, nonché gli incarichi che la SA ritenga indispensabili a supporto dell’attività del RUP, vengono conferiti 

secondo le procedure di cui al Codice e, in caso di importo pari o infe riore alla soglia di 40.000 euro, possono 

essere affidati in via diretta dalle stazioni appaltanti, facendo riferimento all’art. 36 comma 2 lettera a) del 

Codice, così come modificato dal recente Decreto Correttivo; 

 che per detti affidamenti occorre possedere i requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del Codice e  i requisiti 

professionali (titolo di studio e iscrizione agli Ordini professionali);  

 che con Determinazione del Dirigente n. 2017/D.01786  del 27/04/2017, è stata emanata una direttiva interna 

per l’affidamento di incarichi professionali attinenti l’ingegneria e l’architettura; 

 che tra i curricula pervenuti a questo Ufficio per l’iscrizione all’albo di cui alla D.G. n. 5/2015, vi è il curriculum 

professionale dell’Arch. Semeraro Pietro, Via San Rocco, 22 – Lagonegro (PZ); 

VERIFICATO che il professionista interpellato per le vie brevi per l’espletamento dell’incarico in oggetto indicato, si è 

dichiarato disponibile a svolgerlo; 

PRECISATO che l'incarico deve intendersi come incarico di collaborazione che, prescindendo da obblighi di presenza 
fissa, non potrà costituire in alcun modo rapporto di lavoro dipendente con questo Ente né di collaborazione 
coordinata e continuativa; 

PRECISATO Altresì che il professionista dovrà sottoscrivere lo schema di Convenzione d’incarico con le modalità di 

svolgimento dello stesso, redatto dall’U.O.C. Attività Tecniche e Gestione del Patrimonio aziendale; 

 RICHIESTO il seguente codice CIG all’Autorità di vigilanza: Z272019D7D; 

RITENUTO pertanto dover affidare l’incarico di Collaudatore statico e Tecnico Amministrativo all’Arch. Semeraro 

Pietro, per “l’Intervento di consolidamento dell’area retrostante l’edificio centrale termica del P.O. di Lagonegro”;  

 

DETERMINA 

1) la narrativa che precede si intende qui integralmente riportata e trascritta quale parte sostanziale del 
provvedimento; 

2) di incaricare ai sensi dell’art. 31, comma 8 e art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 l’Arch. Semeraro 
Pietro, quale Collaudatore Statico e Tecnico Amministrativo dell’Intervento di consolidamento dell’area 
retrostante l’edificio centrale termica del P.O. di Lagonegro; 

3) di quantificare in via preventiva e presuntiva l’importo delle prestazioni in € 13.391,16 al netto dell’Iva e cassa; 

4) di invitare il professionista incaricato a sottoscrivere la Convenzione d'incarico per accettazione; 

5) tutti gli atti a cui si fa riferimento sono depositati presso l’U.O.C. Attività Tecniche e gestione del Patrimonio; 

6) di rendere il presente Atto immediatamente esecutivo. 

 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Franca Cicale  Firma  Franca Cicale
 

Pagina 5/5 

 

 

 
Gianfilippo Iannarelli

 

 
 

L’Istruttore   Il Responsabile Unico del Procedimento 

 

 

Franca Cicale

 

Il Dirigente Responsabile dell’Unità Operativa  
 

 

 

 

 

         

 

 

Tutti gli atti ai quali è fatto riferimento nella premessa e nel dispositivo della determinazione sono depositati presso 
la struttura proponente, che ne curerà la conservazione nei termini di legge.  

 

 
 



1 
 

Opera e ubicazione 
 

Lavori per l'Intervento di Consolidamento dell'area 
retrostante l'edificio centrale termica del P.O. di 

Lagonegro. 
COMUNE DI LAGONEGRO 

 

Provincia PZ 

 
 

 
 

 

Servizi Tecnici 
 

 
VERIFICHE E COLLAUDI 

 
 
 

 

 

Ente Appaltante 
 

 AZIENDA SANITARIA LOCALE DI 
POTENZA  

 

 

 

  

Indirizzo 
 

POTENZA 
VIA TORRACA, 2 

 

 

  

P.IVA 
017220360763 

Tel./Fax 
 /  

 

E-Mail 
 
 

 

  

Tecnico  
 

 

 

Data 
 

26/09/2017 

Elaborato N° 

    2 

 

CAPITOLATO SPECIALE DESCRITTIVO E 
PRESTAZIONALE: SCHEMA DI CONTRATTO 

(art. 23 comma 15 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.) 

Archivio 
 
 
 

Rev. 
 

 

Il Tecnico 
 
 

Il Dirigente 

 

 



2 
 

SCHEMA DI CONTRATTO "SIA" 
PER SERVIZI DI INGEGNERIA E ARCHITETTURA 

Schema di Contratto per incarico professionale di 
VERIFICHE E COLLAUDI STATICO E TECNICO AMMINISTRATIVO 

per la realizzazione delle seguenti Opere: 
 

Lavori per l'Intervento di Consolidamento dell'area retrostante l'edificio centrale 
termica del P.O. di Lagonegro. 

 

Codice Identificativo Gara (CIG):_____________________  

TRA 

AZIENDA SANITARIA LOCALE DI POTENZA , con sede in VIA TORRACA, 2 del comune di POTENZA,  
c.f. e P.IVA 017220360763, di seguito indicato come "Committente", rappresentato da Arch. 
Franca Cicale in qualità di Direttore dell’U.O.C. Attività Tecniche e Gestione del Patrimonio, 
domiciliato, ai fini del presente contratto, nella sede legale del Committente, il quale interviene 
nella sua qualità di delegato speciale per Ia firma dei contratti, ai sensi della deliberazione n. 
64/2012, 

E 

il professionista Ing. ......................................................, iscritto all’Albo degli Ingegneri della 
Provincia di ......................... al n. ............ sez. ..............., domiciliato, ai fini del presente contratto, 
in ......................................, c.f. ............................................, P. IVA ............................................., 
nella sua qualità di ....................................................... (libero professionista ovvero Capogruppo 
del R.T.P costituito da ................................, ecc.), in seguito denominato "Affidatario" 

PREMESSO 

 con Deliberazione del Direttore Generale n. 2016/00686 del 25/10/2016, veniva approvato il 
progetto esecutivo dell’Intervento di consolidamento dell’area retrostante l’edificio centrale 
termica del P.O. di Lagonegro; 

 con determinazione dirigenziale n. 2017/D.02541 del 20/06/2017 venivano aggiudicati in via 
provvisoria i lavori di che trattasi alla Ditta Vecchione Srl di Episcopia (PZ) che ha offerto il 38,334% 
di ribasso; 

 che con determina Dirigenziale n. ______________ del _____________ è stato affidato 
all’__________________________ l’incarico in oggetto; 

 che è intenzione delle parti far risultare i relativi diritti ed obblighi in formale atto 

SI CONVIENE E STIPULA QUANTO SEGUE. 

Art. 1 OGGETTO DELL’INCARICO 

Il Committente conferisce all'Affidatario, che accetta, l’incarico relativo alle seguenti 
prestazioni professionali e/o servizi: 

VERIFICHE E COLLAUDI  

Il dettaglio delle prestazioni normali (riferite alla Tav. Z-2 del DM 17/06/2016) oltre alle prestazioni 
e/o servizi integrativi alle precedenti, è riportato nell'allegato Elaborato 1 "Relazione tecnico-
illustrativa e calcoli degli importi per l'acquisizione dei servizi" che, sottoscritto dalle parti, ne 
costituisce parte integrante. 

1.1 Prestazioni inerenti all'incarico  



3 
 

L’incarico dovrà essere espletato secondo le disposizioni di legge vigenti al momento del suo 
espletamento e nel rispetto degli impegni stabiliti nel presente atto e delle direttive impartite dal 
responsabile del procedimento. 

Collaudo statico: All’organo di collaudo fanno carico tutti gli obblighi di cui al DPR n. 380 del 
06/06/2001 e s.m.i. nonché dell’ulteriore normativa in materia vigente durante ’espletamento 
dell’incarico. L’organo di collaudo dovrà svolgere un numero di visite in corso d’opera sufficiente a 
seguire lo svolgimento delle lavorazioni nel suo complesso con particolare attenzione a quelle 
ritenute più complesse e delicate. L’attività connessa al collaudo statico dovrà essere espletata in 
modo da non comportare rallentamenti e/o ritardi nei lavori e nel procedimento amministrativo 
connesso. Il certificato di collaudo dovrà essere redatto in tre copie cartacee. 

Collaudo tecnico amministrativo: All’organo di collaudo fanno carico tutti gli obblighi di cui 
al D.Lgs. n. 50/2016, nonché dell’ulteriore normativa in materia vigente durante l’espletamento 
dell’incarico. L’attività di collaudo di un’opera pubblica ha lo scopo di verificare e certificare che 
l’opera o il lavoro sono stati eseguiti a regola d’arte e secondo le prescrizioni tecniche prestabilite, 
in conformità al contratto, alle varianti e ai conseguenti atti di sottomissione o aggiuntivi 
debitamente approvati. Il collaudo ha altresì lo scopo di verificare che i dati risultanti dalla 
contabilità e dai documenti giustificativi corrispondono fra loro e con le risultanze di fatto, non 
solo per dimensioni, forma e quantità, ma anche per qualità dei materiali, dei componenti e delle 
provviste. Il collaudo comprende anche l’esame delle riserve dell’appaltatore, sulle quali non sia 
già intervenuta una risoluzione definitiva in via amministrativa, se iscritte nel registro di contabilità 
e nel conto finale nei termini e nei modi stabiliti dal D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. L’organo di collaudo 
dovrà svolgere un numero di visite in corso d’opera sufficiente a seguire lo svolgimento delle 
lavorazioni di cantiere nella loro complessità sino all’ultimazione lavori. Il certificato di collaudo 
dovrà essere redatto in tre copie cartacee. 

Art. 2  MODALITA' DI DETERMINAZIONE DEI CORRISPETTIVI 

Si stabilisce e si concorda tra le parti che, ai sensi dell'art. 24 comma 8 del Codice i 
corrispettivi (compensi e spese ed oneri accessori) per le prestazioni e/o i servizi di cui sopra sono 
stati determinati in base al DM 17/06/2016 come riportato nell'allegato Elaborato 1 "Relazione 
tecnico-illustrativa e calcoli degli importi per l'acquisizione dei servizi" e riepilogato nel seguente 
quadro sinottico. 

2.1 - PRESTAZIONI NORMALI (Tav. Z-2 e art. 5 del DM 17/06/2016) COMPENSI E 
SPESE CONGLOBATE. 

VERIFICHE E COLLAUDI € 13.391,16 
Totale € 13.391,16 

salvo variazione dell'importo delle opere con il conseguente aggiornamento dei corrispettivi 
calcolati nell'allegato Elaborato 1 "Relazione tecnico-illustrativa e calcoli degli importi per 
l'acquisizione dei servizi". 

Gli importi di cui sopra sono intesi al netto dei contributi previdenziali ed IVA ed al lordo della 
eventuale ritenuta d'acconto.  

Art. 3 EVENTUALI PRESTAZIONI IN AUMENTO O IN DIMINUZIONE NEL PERIODO DI EFFICACIA DEL 
CONTRATTO E DETERMINAZIONE DEI CORRISPETTIVI. 

 Le eventuali prestazioni e/o servizi in variante, sono ammesse ai sensi dell’art. 106 del Codice. 

I corrispettivi saranno determinati ai sensi dell'art. 2 del presente contratto, nel rispetto di 
quanto previsto dal DM 17/06/2016, e ridotti nella misura pari al ribasso contrattuale, ivi indicato. 

Nei casi previsti dal presente articolo devono essere aggiornati i termini di esecuzione 
dell'incarico previsti dal successivo art. 6. 



4 
 

Art. 4.  ONERI A CARICO DEL COMMITTENTE 

Il Committente si impegna a trasmettere all'Affidatario, all’inizio dell’incarico, tutto quanto 
in suo possesso relativamente alle prestazioni oggetto d'incarico, con particolare riguardo allo 
stato di fatto, alle planimetrie catastali, agli estratti dei rilievi aerofotogrammetrici, agli estratti 
degli strumenti urbanistici e ai rilievi di qualunque genere in suo possesso. 

Il Committente s’impegna inoltre a: 

- garantire su richiesta dell'Affidatario e sotto la propria responsabilità, il libero accesso alle 
aree e/o ai fabbricati interessati dalla prestazione, per tutto il corso di espletamento 
dell’incarico medesimo. L’affidatario potrà avvalersi, sotto la propria responsabilità, di 
collaboratori per l’espletamento dei sopralluoghi ritenuto opportuni. 

La mancata consegna della documentazione sopra richiamata e/o il ritardato espletamento 
delle attività poste a carico del Committente determineranno la sospensione dei tempi 
contrattuali di cui al successivo art. 6. 

Art. 5. ONERI A CARICO DELL'AFFIDATARIO  

Ai sensi dell’art. 24 comma 4 del Codice, alla firma del presente contratto l'Affidatario 
produce, a pena di decadenza dall'incarico, copia della propria polizza di responsabilità civile 
professionale. 

L'Affidatario è tenuto ad eseguire l’incarico conferito con diligenza professionale ai sensi 
dell’art. 1176 c.c. e secondo i migliori criteri per la tutela e il conseguimento del pubblico 
interesse, nel rispetto delle indicazioni fornite dal RUP, con l'obbligo specifico di non interferire 
con il normale funzionamento degli uffici e di non aggravare gli adempimenti e le procedure che 
competono a questi ultimi, rimanendo egli organicamente esterno e indipendente dagli uffici e 
dagli organi del Committente. 

Sono a carico dell'Affidatario gli oneri ed il tempo impiegato per fornire assistenza al RUP 
per l’ottenimento di permessi ed autorizzazioni prescritti dalla normativa vigente o necessari al 
rilascio di nulla osta da parte degli Organi preposti, nonché per partecipare a riunioni collegiali 
indette dal Committente per l’illustrazione del progetto e della sua esecuzione, per un numero di 
riunioni non superiori a 0 (eventuali maggiori riunioni, formulate con richiesta scritta, saranno 
compensate a vacazione con applicazione del compenso orario ai sensi dell'art. 6 del DM 
17/06/2016. 

La garanzia fideiussoria deve prevedere espressamente la rinuncia al beneficio della 
preventiva escussione del debitore principale, la rinuncia all'eccezione di cui all'articolo 1957, 
comma 2, del codice civile, nonché l'operatività della garanzia medesima entro quindici giorni, a 
semplice richiesta scritta del Committente. 

Tale garanzia copre gli oneri per il mancato od inesatto adempimento e cessa di avere 
effetto solo alla data di emissione del certificato di collaudo provvisorio o del certificato di 
regolare esecuzione. 

L'Affidatario si impegna inoltre, a comunicare al RUP, ove richiesto, i dati di sua 
competenza necessari alla compilazione delle schede previste dall'Osservatorio dei Contratti 
Pubblici per la raccolta di informazioni sui lavori oggetto del presente atto. 

Art. 6. TERMINE ESECUZIONE INCARICO, SOSPENSIONI E PROROGHE 

L'Affidatario, per l’espletamento delle prestazioni di cui all’art. 2, s’impegna a rispettare le 
scadenze sotto riportate: 

6.1 - PRESTAZIONI NORMALI (Tav. Z-2 e art. 5 del DM 17/06/2016) 



5 
 

VERIFICHE E COLLAUDI 30 gg  

Si precisa che 

a) I giorni sono solari consecutivi, decorrenti dalla data di formale comunicazione da parte del 
Committente dell’avvenuta esecutività del contratto o, in caso di urgenza, del provvedimento 
di aggiudicazione definitiva dell’incarico, comunque fatta salva la trasmissione di tutta la 
documentazione di cui al primo comma dell’art. 4 del presente contratto e degli altri 
adempimenti propedeutici all'avvio delle attività conferite; 

b) il decorso ed il rispetto dei termini contrattuali saranno stimati a partire dal formale e 
completo deposito al Committente degli elaborati contrattuali relativi alle singole fasi; 

c) per le prestazioni afferenti le fasi di pianificazione, progettazione e delle annesse attività 
propedeutiche, il decorso ed il rispetto dei termini contrattuali saranno stimati a partire dalla 
comunicazione di avvenuta approvazione/validazione dell'eventuale fase precedente. Per le 
prestazioni che prevedono più fasi rispetto a quella iniziale, i termini contrattuali sono sospesi 
fino alla comunicazione dell’avvenuta approvazione della fase precedente e della ripresa del 
servizio; 

d) le scadenze temporali sopra indicate non tengono conto di eventuali ritardi relativi a 
prestazioni che non rientrino nell’oggetto dell’incarico o nella competenza dell'Affidatario 
(quali recepimento del catasto e dei preventivi per la sistemazione dei sottoservizi interferenti, 
acquisizione di pareri ufficiali di Organi preposti, Conferenze di servizi, attività professionali 
fornite dal Committente attraverso tecnici direttamente incaricati, verifiche e validazioni 
progettuali o altro) o a quest’ultimo non imputabili; 

e) è facoltà del professionista incaricato, , ai sensi dell’art. 107 del Codice chiedere sospensioni 
della prestazione qualora circostanze particolari impediscano la regolare esecuzione delle 
prestazioni oggetto del contratto; in tal caso il Committente dispone la sospensione della 
prestazione compilando apposito verbale sottoscritto dall'affidatario. Al cessare delle ragioni 
che hanno imposto la sospensione è redatto analogo verbale di ripresa che dovrà riportare il 
nuovo termine di esecuzione del contratto,. In relazione a particolari difficoltà o ritardi che 
dovessero emergere durante lo svolgimento dell’incarico, il Committente ha facoltà di 
concedere motivate proroghe, al fine di garantire la qualità e il buon esito dell’incarico stesso; 

f) nel caso di prestazioni aggiuntive o variazioni, dovranno essere aggiornati i termini di 
esecuzione dell'incarico, come previsto dal precedente art. 3. 

 Al termine delle prestazioni, dopo i necessari accertamenti, il Committente rilascia ll'affidatario 
il certificato di regolare svolgimento delle prestazioni ai sensi dell'art. 309 del regolamento. 

Art. 7. PENALI 

Qualora l'Affidatario non rispetti termini stabiliti con le modalità di cui all’art. 6, il RUP ne 
darà formale avviso con nota scritta. 

Entro 20 gg. dal suddetto avviso l'Affidatario potrà presentare nota giustificativa e/o 
motivazione del ritardo. 

Il RUP, qualora ritenga insufficienti le motivazioni presentate, nega la proproga dei termini 
contrattuali ed applica la penale di cui al comma successivo. 

In caso di espletamento delle prestazioni oltre i termini stabiliti, maggiorati delle eventuali 
proroghe concesse, per cause imputabili all'Affidatario, verrà applicata una penale del 0.50 ‰  per 
ogni giorno di ritardo rispetto al termine previsto per la fase, fino ad un massimo del 10%, che sarà 
trattenuta sulle competenze spettanti all'Affidatario(ai sensi dell’art. 257, comma 3, del D.P.R. n. 
207/2010). 



6 
 

Le suddette percentuali saranno calcolate sui corrispettivi relativi alla singola fase oggetto 
del ritardo. 

Art. 8. MODALITA' DI PAGAMENTO 

I pagamenti avverranno entro 30 gg. dall'emissione della fattura relativa ai corrispettivi 
professionali e degli oneri ad essi relativi con le seguenti scadenze: 

 Il saldo di tutte le competenze avverrà all'emissione del Certificato di Collaudo 
provvisorio/CRE. 

Qualora il pagamento, anche parziale, dell’incarico professionale non sia effettuato entro i 
termini di cui al presente articolo, spetteranno all'Affidatario, a decorrere dalla scadenza di detti 
termini, gli interessi di mora nella misura di cui al D.Lgs. 231/2002 e s.m.i.. 

Art. 9. RISOLUZIONE DEL CONTRATTO E RECESSO UNILATERALE DEL COMMITTENTE   

E’ facoltà del Committente risolvere il contratto quando l'Affidatario sia renda responsabile 
di ritardi pregiudizievoli per il buon esito dell’opera, contravvenga ingiustificatamente alle 
condizioni di cui al presente contratto o ad istruzioni legittimamente impartite dal RUP, e/o 
comunque ponga in essere un grave inadempimento alle obbligazioni contrattuali da parte 
dell'appaltatore. In tale ultimo caso compete all'Affidatario il corrispettivo per la sola prestazione 
parziale fornita, decurtato della penale maturata e senza la maggiorazione di cui al comma 
seguente. 

Il Committente, ai sensi dell’art. 109 del Codice, può unilateralmente recedere dal 
contratto versando all'Affidatario il corrispettivo per le attività svolte quantificate forfettariamente 
in proporzione al tempo contrattuale trascorso fino alla data di comunicazione del recesso ed in 
relazione alla specifica fase di appartenenza delle prestazioni eseguite sino a detta data , oltre ad 
un indennizzo concordato tra le parti in misura forfettaria comunque non inferiore al10% del 
corrispettivo dovuto  per le attività residue. 

La rescissione e la risoluzione di cui ai commi precedenti avviene con formale 
comunicazione scritta indicante la motivazione, purché con almeno trenta giorni di preavviso; per 
ogni altra circostanza trovano applicazione le norme del codice civile in materia di recesso e 
risoluzione dei contratti. 

Art. 10. OBBLIGHI TRACCIABILITA' 

Il conto dedicato intestato _______________________. 

Il Committente verifica in occasione di ogni pagamento all'Affidatario e con interventi di 
controllo ulteriori l’assolvimento, da parte dello stesso, degli obblighi relativi alla tracciabilità dei 
flussi finanziari. 

Qualora l'Affidatario non assolva agli obblighi previsti dall’art. 3 della legge n. 136/2010 per 
la tracciabilità dei flussi finanziari relativi all’appalto, il presente contratto si risolve di diritto ai 
sensi del comma 8 del medesimo art. 3 della medesima legge 

Art. 11. PRIVACY 

L'Affidatario si impegna a mantenere la riservatezza sui dati trattati, nonché sulle 
informazioni e sui documenti dei quali abbia conoscenza, possesso e detenzione, direttamente 
connessi e derivanti dall'attività svolta nell'ambito del presente incarico, in ottemperanza a quanto 
disposto dal D.lgs. 196/2003 e s.m.i. nel rispetto delle misure di sicurezza adottate dal 
Committente. 

L'Affidatario ed il Committente si danno reciprocamente atto che tutti i dati relativi al 
presente contratto saranno trattati anche in forma elettronica, inoltre, con la sottoscrizione del 
presente atto, ai sensi del codice della privacy di cui al D.Lgs 196/2003 e s.m.i., si autorizzano 



7 
 

reciprocamente il trattamento dei dati personali per la formazione di curriculum, pubblicazioni, 
brochure, siti web e di tutte le correnti operazioni tecnico-amministrative delle proprie strutture 
organizzative. 

Art. 12. PROPRIETA' DEGLI ELABORATI 

Gli elaborati e quanto altro rappresenta l’incarico commissionato, con la liquidazione del 
relativo corrispettivo all'Affidatario, resteranno di proprietà piena ed assoluta del Committente, il 
quale potrà, a suo insindacabile giudizio, darne o meno esecuzione, come anche introdurvi, nel 
modo e con i mezzi che riterrà più opportuni tutte quelle varianti ed aggiunte che saranno 
riconosciute necessarie, senza che dall'Affidatario possa essere sollevata eccezione di sorta, 
purché tali modifiche non vengano in alcun modo attribuite all'Affidatario medesimo. 

L'Affidatario si riserva di tutelare, in ogni caso, il proprio prestigio e la propria dignità 
professionale e, laddove ne ricorrano i presupposti, i propri diritti d’autore ai sensi della legge 
633/41. 

Il Committente potrà pubblicare qualsiasi disegno, immagine o altro documento preparato 
da o per il Professionista in relazione alle opere oggetto del presente incarico, con obbligo di 
chiara indicazione del nominativo e dei dati dell'Affidatario stesso. 

Art. 13. CLAUSOLE FINALI 

La presente convenzione mentre vincola sin dalla sottoscrizione il Professionista incaricato, 
diventerà esecutiva e vincolante per l'Azienda Sanitaria Locale di Potenza ad avvenuta adozione ed 
approvazione degli atti conseguenti. 

Per quanto non espressamente indicato nel presente contratto si fa riferimento alle norme 
vigenti in materia. 

Il presente contratto sarà registrato solo in caso d’uso, ai sensi dell’art. 5 D.P.R. 26/04/86, e 
le eventuali spese conseguenti alla registrazione dello stesso saranno a carico della parte 
richiedente. 

Qualora nell’ambito dell’attività disciplinata dal presente incarico si presenti la necessità di 
trasmissione di dati e/o elaborati in formato digitale (file), la parte trasmittente non si assume 
alcuna responsabilità nei confronti di un’eventuale trasmissione di virus informatici, la cui 
individuazione e neutralizzazione è completamente a cura della parte ricevente.  

L’incarico si intende conferito nel rispetto delle vigenti disposizioni di legge, specie per 
quanto riguarda l’incompatibilità di incarichi professionali per conto di enti pubblici. Pertanto il 
Tecnico dichiara sotto la propria responsabilità, che con il presente incarico non vengono violate le 
norme vigenti in materia d’incompatibilità per incarichi professionali per conto di enti pubblici; 
che, pertanto, non ha rapporti con amministrazioni o enti pubblici che possano essere in contrasto 
con l’incarico ricevuto.  

Il Professionista si impegna e dichiara di collaborare attivamente con l’Azienda per la 
prevenzione del fenomeno corruttivo e la valorizzazione dei comportamenti eticamente corretti e 
di essere a conoscenza che il mancato rispetto del patto d’integrità comporta la risoluzione del 
contratto e l’esclusione dall’elenco per un tempo non inferiore a due anni.  

Il professionista inoltre si impegna al rispetto del Codice di comportamento dell’ASP, come 
previsto dall’ANAC. 

Art. 14. RISOLUZIONE DELLE CONTROVERSIE  

Eventuali controversie riguardanti l'applicazione della presente convenzione verranno esaminate, 
per quanto possibile, con spirito di amichevole composizione. Ove non sia possibile risolverle in via 
amministrativa saranno deferite al giudizio di un collegio arbitrale costituito da tre membri, di cui 



8 
 

uno designato dal committente, uno dal Professionista e il terzo da designarsi di comune accordo 
tra la committenza e il Professionista o, in mancanza di intesa, dal presidente del Tribunale di 
Potenza. 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 
_______________________________, lì _______________ 

 
L'Affidatario           
 
 
Per il Committente                       

 


